18   QUINTA - FEIRA, 22 - FEVEREIRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

RESENHA DE CONTRATO: CONTRATO Nº 012/2023 – PGE/MA
-Processo Administrativo nº 186756/2023 PGE-MA. PROCURADO
RIA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ
sob o nº 04.399337/0001-74, sediada nesta Capital à Avenida Presi-
dente Juscelino Kubitschek, lote 25, Quadra 22, Quintas do Calhau,
torna público a adesão, à Ata de Registro de Preços nº 002/2023 –
SARP/MA advinda do Pregão nº 018/2023-SARP/MA, referente
ao Processo Administrativo nº 56045/2023-SARP/MA. Órgão Ge-
renciador: Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégi-
cas - SALIC. Empresa Beneficiária: L.H DURANS PINHEIRO,
inscrita no CNPJ sob o nº 12.532.115/0001-06, sediado à Praça São
Roque, nº 14, Lira – São Luís/MA. Objeto: Aquisição de materiais
de consumo – tipo: água mineral, na quantidade de 2.250 (Dois mil
duzentos e cinquenta) garrafões de 20 Litros, em conformidade com
as especificações técnicas e quantitativos do Termo de Referência
(Anexo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 -
SARP/MA (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Base Legal:
Lei Federal nº 10.520/2002, no Decreto Federal nº 5.450/2005, De-
creto Estadual nº 31.553/2016, Lei Estadual 10.403/2015, Lei Com-
plementar nº 123/2006, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/1993. Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2023. Vigên-
cia: Da data da assinatura do contrato até 31/12/2024. Valor Total:
R$ 11.115,00 (onze mil cento e quinze reais). Foro: Fica eleito o
foro da cidade de São Luís, para dirimir qualquer dúvida do presente
instrumento. Representante da Contratante: MARA CRISTINA
DE SOUZA MARQUES, OAB/MA nº 3557 e CPF nº 236.721.883-
87, Procuradora Geral Adjunta e Representante da Contratada:
LUIS HENRIQUE DURANS PINHEIRO, portador do RG nº
047576642013-0 SSPM/MA, CPF nº 224.559.303-00. Sandra Ma-
ria Travassos Setubal, Chefe de Serviços de Controle e Contratos da
PGE/MA (respondendo). Em São Luís, 08 de fevereiro de 2024.Túlio
Simões F de Oliveira Procurador Geral Adjunto.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 111/2024 – Contrato nº 002/2024. Processo nº 0000344.
110000938.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ n.º 00.820.295/0001-42 e P R C
SILVA, CNPJ nº º 49.273.080/0001-48. OBJETO DO CONTRATO:
o presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentí-
cios (leite em pó, açúcar e adoçante), destinados a atender as necessida-
des da Sede e Núcleos desta Defensoria Pública do Estado do Maranhão,
conforme condições, quantidades e exigências constante no Termo de
Referência. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO VALOR: o valor total
estimado deste Contrato é de R$ 19.635,00 (dezenove mil e seiscentos
e trinta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos or-
çamentários, para cobertura do presente Contrato, correrão à conta da
disponibilidade orçamentária: UG: 080101, Programa de Trabalho nº
03.092.0623.2656.023626; ND: 33903007 – Gêneros de Alimentação,
FR: 1500101000. DA VIGÊNCIA: o prazo de vigência do contrato inicia a
partir da assinatura até 31/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024.
ASSINATURAS: Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel
Santana Furtado Soares – Defensor Público-Geral do Estado do Mara-
nhão, e pela empresa, a Sra. Paula Rayssa Cruz Silva. ARQUIVA-
MENTO: Pasta – Resenhas 2024. São Luís, 20 de fevereiro de 2024,
Jéssica Côrtes Fonseca de Andrade – Assessoria Jurídica/DPEMA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 124/2024 - GGCONT/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA HOSPITAL-
MED LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137586/2023-
EMSERH.CONTRATO Nº 124/2024-GGCONT/EMSERH. CON

TRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL:
Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrí-
cula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Faça-
nha - Diretora Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7313. CPF:
026.470.503-33. CONTRATADA: HOSPITALMED LTDA. CNPJ:
29.868.059/0001-88. REPRESENTANTE LEGAL: MARIA DO
CARMO DE LIMA E SILVA. CPF: 195.027.884-00. OBJETO:
Este Contrato tem por objeto, aquisição de Materiais Médico-Hospi-
talares, Tipo: Exames Diversos (ITENS 01, 02, 04 e 05), para atender
a demanda das Unidades Hospitalares Administradas pela EMSERH.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa para a
EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da EMSERH. DO VALOR: O valor total
deste Contrato é de R$ 204.524,00 (duzentos e quatro mil, quinhentos
e vinte e quatro reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos,
diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONI-
BILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira:
Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-
02-03-13 – Materiais Médico Hospitalar. MODALIDADE: Licita-
ção Eletrônica nº 230/2023 – CL/EMSERH. FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE AS-
SINATURA: 20/02/2024. São Luís (MA), 20 de fevereiro de 2024.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 125/2024  - GGCONT/EMSERH,  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA IBF IN-
DUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 137586/2023-EMSERH. CONTRATO Nº 125/2
024-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhen
se de Serviços Hospitalares- EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros
– Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-
97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da
EMSERH, matrícula nº 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A. CNPJ:
33.255.787/0001-91. REPRESENTANTE LEGAL: ALINE JULIE
ARIAS BRITTO. CPF: 079.213.447-80. OBJETO: Este Contrato
tem por objeto, aquisição de Materiais Médico-Hospitalares, Tipo:
Exames Diversos (ITEM 03), para atender a demanda das Unidades
Hospitalares Administradas pela EMSERH. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes,
desde que a medida seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o
limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contra-
tos da EMSERH. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$
173.800,00 (cento e setenta e três mil e oitocentos reais), incluído no
mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre
o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As des-
pesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte
disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade:
EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 – Materiais Médico Hospitalar.
MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 230/2023 – CL/EMSERH.
FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes
à espécie. DATA DE ASSINATURA: 20/02/2024. São Luís (MA),
20 de fevereiro de 2024.MARCELLO APOLONIO DUAILIBE
BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 DO MARANHÃO – CAEMA

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 617/2023-CAEMA;
CONTRATO Nº 004/2024-PRJ; CONTRATANTE: COMPANHIA
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA;
C.N.P.J. (MF) nº 06.274.757/0001-50, doravante denominada CON-
TRATANTE, neste ato representada por seu Diretor Presidente Eng°